euangelio Matthaei continetur^h, Hieremias praecanit : « *Et acceperunt triginta argentea, pretium adpretiati – uel honorati – et dederunt ea in agrum figuliⁱ.* »

3. Professus itaque se concupiscentia concupisse edere pascha^j ut suum – indignum enim ut quid alienum concupisceret deus –, acceptum panem et distributum discipulis corpus suum illum fecit, « *Hoc est corpus meum^k* » dicendo, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisset nisi ueritatis esset corpus. Ceterum uacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi finxit, quia corporis carebat ueritate, ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad uanitatem Marcionis, ut panis crucifigeretur. Cur autem panem corpus suum appellat, et non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit ?

21 matthaei R : mathei *My Kroy*. || ieremias M || 22 argentea M *Rig. Kroy*. : -teos β *edd. cett.* || uel honorati *secl. conl. Lat.* || honorati R : -erati *My* || 23 ea : eos R, *Gel. Pam. Oeh. Evans* (ea *restit. Rig. Kroy.*) || 27 suum illum β : illum suum M || 34 quem R : quam *My*

h. Cf. Mt 27, 3-8 i. Mt 27, 9-10 (Za 11, 12-13) j. Cf. Lc 22, 15 k. Lc 22, 19

1. Cette attribution à Jérémie vient de l'évangile de Matthieu. D'après la *TOB*, il s'agit d'une citation libre de Zc 11, 12-13 combinée avec des éléments de Jérémie. T. reproduit le texte de Matthieu en l'abrégéant.

2. On s'interroge sur le sens de cette variante de traduction de τοῦ τετιμημένου. Est-elle de T. lui-même ? ou vient-elle d'une version ancienne (africaine ?) de Matthieu ? Vise-t-elle à atténuer, s'agissant du Christ, la brutalité de ce terme : « mis à prix » ?

40, 3-6 (Lc 22, 19-20)

Après le v. 15 qui montre que la Pâque n'est pas étrangère à Jésus, les v. 19 et 20 (consécration du pain et du vin donnés aux disciples comme son corps et son sang) établissent, contre le docétisme marcionite, la réalité charnelle du Christ qui, par ces actes, accomplissait d'anciennes figures prophétiques : Jr 11, 19 pour le pain ; Is 63, 1-3 et Gn 49, 11 pour le vin.

3. Revenant au v. 15 dont il a traité déjà au § 1, T. le commente à nouveau pour souligner, contre Marcion, la proximité du Christ avec la grande fête des juifs. Sur le motif de θεοπρεπές qui est repris ici sous sa forme négative, voir notre Index terminologique du l. III, s.v. *dignus (Deo), indignus (Deo)*.

l'évangile de Matthieu^h, Jérémieⁱ les prophétise : « *Et ils ont reçu trente pièces d'argent pour prix de celui qui fut mis à prix – ou à l'honneur² – et ils les ont données pour le champ du potierⁱ.* »